АддинI4стрАIд4я нАволокского городского посЕJIЕIJJ/тя

КИНЕIТТF.МСКОГО ЩНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2024 Ng 327

Об обеспечении безопасности людей на водоемах Наволокского
городского поселения Кинешемского муниципального района на

купальный сезон 2024 года

В целях обеспечениrI охраны жизней людей на водоемах Наволокского
городского поселения в купальный период 2024 года, в соответствии с
Федеральным законом от 06.1 0.2003 Ns 13 1-ФЗ (Об общих принципах
организации местного самоуправлениrI в Российской Федерацип>,
постановлением Правительства Ивановской области от 11.03.2009 Ns54 (Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водньIх объектах Ивановской
областп> Администрация Наволокского городского поселения Кинешемского
муницип€lлъного района постановляет:

1. Купальный сезон на территории Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципzlIIьного района установить с 1 июня по 31авryста
2024 года

2. Водным объектом, используемым дJuI организации купания и отдыха
людеЙ на территории Наволокского городского поселения Кинешемского
муниципaльного района определитъ: река Волга, городской пляж в районе ул.
Свердлова г. Наволоки.

3. Определить время работы городского пJIяжа с 10 до 18 часов на все время
куп€tльного сезона.

4. Заключить I\ýrницип€tльный контракт на выполнение работ по содержанию
городского пляжа г. Наволоки по итогам конкурсного определения
подрядчика, организовав его работу в соответствии с приложением J\Ъ1 к
настоящему IIостановлению.

5. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водоемах
Наволокского городского поселения в купальный сезон 2024 года
(приложение Ns2 к настоящему постановлению).

6. Контроль исполнениrI настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципullrьного района по вопросам ЖКХ, управлению
имуществом и земельными ресурсами Коптева В.А.

7. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде
Администрации Наволокского городского поселениrI Кинешемского
муницип€tlrьного района и р€}зместить наофици€Llrьном сайте Наволокского
городского поселения Кинешемского муниципЕLльного района
www.navoloki.ru в сети <<Интернет>>.

Временно исполняющий полномочия
Главы Наволокского городского .А. Коптев

t\,l

с
f,

>r

ct Oi
ниц о0}

Приложение Ns1
к постановлению Администрации Наволокского

городского шоселения Кинешемского
муницип€tJIьного района

от 22.05.2024 мз27

Техническое задание
на выполнение работ по содержанию территории городского плюка г.Наволоки

1. Составработ:
1.1. обследование дна пJIяжа в границах заплыва, а также поиск и подъем из
воды обломков (предметов) железобетонных, мет€Ilrлических, деревянных
конструкций, затонувших бревен, корней деревьев, камней, стекJIа и других
предметов с целью профилактики травматизма и обеспечения безопасности
людей на воде.
Водолазное обследование и очистка выполняются IIутем осмотра и
прош{упывания дна. Дно очищается от мелких и крупньtх предметов,

угрожающих безопасности lподей.
Подъем со дна крупньIх предметов производится с использованием подъемньIх
приспособлений, а мелких предметов - в сетках или корзинах.
В местах, где невозможно извлечь обнаруженные предметы или устранить
дефекты дна, выставляются предупрежд€tющие знаки (бу").
Обследование дна проводится в месте, отведенном дJrf, купания, длиной, не
менее 30 м вдоль берега и на расстоянии 15м от берега.
По окончании выполнениrI работ должен быть оформлен акт водол€}зного
обследования дна пJuIжа в |раницах заплыва, который предоставляется в
Администрацию Наволокского городского поселения.
Срок выполненuя рабоm: с dambt заключенuя конmракmа dо 31.05.2024z.

1.2. организация работы спасательного поста с необходимыми плавсредствами,
снаряжением и ниже перечисленным оборудованием.
Спасательный пост организуется в целях предупреждениrI несчастных cJI}сIaeB с
людьми и ок€ваниrI помощи терпящим бедствие на водном объекте.
спасатели поста должны быть об1.чены и аттестованы в соответствии с
действующим законодательством. .Щокументы, подтверждающие аттестацию
спасателей, должны быть предоставлены Подрядчиком Заказчику до начЕrпа
выполнения работ.
Спасательный пост должен бытъ оснащен оборудованием:
1) громкоговоритель - 1 шт.;
2) спасательные жилеты - 2 шт.;
3) лодка с надписями на борту <<Спасательн€ш) - 1 шт.;
5)бинокль-1шт.;
б) мобильный телефон - не менее 1 шт.;

7) аптечкой с набором медикаментов дJuI ок€вания первой доврачебной помощи
при несчастном сJryчае с людьми на воде - 1 шт.;
8) легководол€lзное снаряжение (ласты, маска, дьIхательн€tя трубка) 2
комплекта.
Спасаmельньlй посm dолэrcен рабоmаmь с 01.06.2023z по 31.08.2023е
вк]tючumельно еэюеdневно с 10-00 часов dо 18-00 часов, колuчесmво
оdновреwtенно рабоmаюu4l,tх спасаmелей - 2 человека.
В период работы спасательного поста спасатели:
- ведут непрерывное наблюдение за отдыхЕlющими в акватории пляжа;
_ принимают меры по недоITущению купаниrt цраждан в состоянии €tлкогольного
опьянениrI;
- принимают меры по недоtryщению пребывания детей без присмотра взрослых;
- предупреждают попытки заплыва Iраждан за линию оцраничительньIх знаков;
_ при выявлении тоIryщего или уставшего пловца незамедлительно приходят
ему на помощь;
- предоставляют первую медицинскую помощь потерпевшему;
- организовывают экстренный вызов работников (скорой помощп>;
- информируют отдьIхающих |раждан о штормовом предупреждении и запрете
купания;
- регистрируют все сл)чаи грубых нарушений мер безопасности на воде с
фиксацией их в вахтенном журнале и информированием Администрации
Наволокского городского поселения Кинешемского муницип€uIьного района;
- проводят с отдьIхающими на пJLяже профилактическую работу по
предупреждению несчастньIх cJýrcIaeB на воде.
Пост должен обеспечивать обозрение всей зоны купаншI спасатеJuIми и их
реагирование на происшествия, которые моryт привести к гибели илIи
травмированию посетителей пляжа. Спасатели обязаны постоянно следить за
безопасностью посетителей, принимать меры по предупреждению сJгуIIаев
нарушения требований правил rrользования пляжем посетителями.
Используемые на посту спасательные средства должны быть промышленного
изготовлениrI и быть сертифицированы (Приказ MIIC России от 30.09.2020 N
7З2 <<Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерациш>).
В соответствии с решением Совета Евразийской экономиtIеской комиссии от
15.06.2012 N 33 <<О принятии технического регламента Таможенного союза <<О

безопасности маломерньж судов) сертификации подлежат м€rломерные суда,
оборудование, устанавливаемое на маlrомерные суда и спасательные средства
(жилеты, круги, спасательные плоты).

Копии сертификатов на спасателъные средства дол>Iшы быть
IIредоставлены Подрядчиком Заказчику до начала выполнения работ и
находиться на спасательном посту.

1.3. текучий ремонт оборудования пJuIжа:
- ремонт металлического каркаса пляжных грибков (0,5м2);
- замена поликарбоната сотового цветного толщиной 10 мм, ориентировочное
колиIIество * |2,2 м2 фемонт крыши грибков);

- окраска металлических частей грибков, р€}здеваIIок, щита, стенда, душевой
кабины, контейнера и контейнерной площадки эм€lJIью для наружных работ,
ориеIIтировочн€rя площадь окраски 45 м2;
_ замена листов из ориентированно-стружечной плиты (ОСП) толщиной 12 мм
на информационных щитах, ориентировочное количество - 9 м2

Срок выполненuя рабоm: с dаmьt заключенuя конmракmа dо 31.05.2024z.

1.4. обустройство территории пляжа, вкJIючающее в себя:
T.4.t. установку стенда размером 2400MM*12O0MM с извлечениями из <<Правил

охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской областп> утвержденных
постановлением Правительства Ивановской области J\Ь54-п от 11.03.2009 г (в
действующей редакции) и информацией:
1) о режиме работы пJIяжа, его владельце, обсrryживающеЙ оргаЕизации и Iry.

реквизитах, телефонах;
2) о приемах ок€вания первой помощи людям и мерах по профилактике
несчастньIх cJý4IaeB с людьми на воде;
3) о прогнозе погоды на текущую дsту, температуре воды и воздуха;
4) о схеме пляжа и зоны купания с ук€ванием опасных мест и глубин, мест

расположения спасателей;
5) о номерах телефонов подрzвделений аварийно-сlrасательньIх служб или
формирований, скорой медицинской помощи и полиции.
L.4.2. установку не далее 5 м от береговой линии (уреза воды) через 50 м друг от
друга двух щитов размером 2400мм* 1200мм, на которых должны быть
навешены (концы Александрова) и спасательные круги. На кругах должно
быть нанесено название пJuIжа <<Г[пяж г. Наволокп> и Еадпись <<Бросай

утопающему).
Используемые на пJuIже спасательные средства должны бытъ промышленного
изготовления и сертифицированы. Копии сертификатов на спасательные
средства должны быть предоставлены Подрядчиком Заказчику до начала
выполнения работ и находиться на спасательном посту на протяжении всего
периода работы пJuIжа.
1.4.3. установку мачты голубого цвета высотой 8м для подъема сигнЕtлов в виде

флагов размером 70см х 100 см: зеленого цвета, обозначающего (купание

р€врешено>, желтого цвета, обозначающего ((купание ограничено), красного
цвета, обозначающего ((купание запрещено>.
Купание должно ограничиваться спасателями поста с применением сигн€tльного

флага желтого цвета, информирующего об опасности нахождениrI в воде лиц, не
имеющих навыков плавания, людей, имеющих хронические заболевания, и
детей, в следующих случчtях:
- при воздействии ветра силой 5,5 - 7,9 метров в секунду и волн высотой 1,2 -
1,5 метров;
- при возникновении периодических кратковременных (не более 5 - 7 минут)
течений скоростъю 0,5 - 0,7 метров в секунду.

Купание должно запрещаться спасатеJUIми поста с применением сигн€UIьного
флага красного цвета, информирующего об опасности нахождения людей в
воде, в следующих сл)чаях:
_ при получении штормового предупреждениrI;
- При воздеЙствии ветра силоЙ более 7,9 метров в секунду и волн высотой более
1,5 метров;
- при нzlличии течений скоростъю более 0,5 метров в секунду;
- при повышении уровня воды со скоростью более 0,2 мец)ов в сутки;
- при Загрязнении водного объекта нефтепродуктами, сточными водами
ПРОМышЛенных, сельскохозяЙственных и коммун€tльньIх предприятий,
бЫТОвыми сТочными водами, хозяйственно-бытовыми и льяльными водами
судов водного транспорта;
- при полуIении санитарно-эпидемиологического закJIючения уполномоченного
федерального органа исполнительной власти в сфере государственного
санитарно-эпидемиологиIIеского надзора о несоответствии водного объекта
санитарным правилам и условиям безопасного дJUI здоровья населениrI
использованиrI водного объекта дJuI купаниrI.
|.4.4. устройство контейнерной площадки длиной 1500 мм и шириной 1000 мм,
в том числе:
- ОГРаЖДеНИЯИЗ профилированного оцинкованного листа С8-1 150-0,55;
- установку контейнера для сбора мусора объемом 0,75м3 в количестве 1 шт.
расстояние от контейнерной площадки до уреза воды должно составлять не
менее 50 м;
|.4.5. установку биоryалетной кабины (предоставJUIется Подрядчиком) - 1 шт.
расстояние от общественного туzrпета до места купаниrI должно быть не менее
50 м и не более 100 м;
I.4.6. установку кабинок для переодевания высотой 1200 мм, диной 1900мм,
шириной 1900 мм в количестве 2 шт. и пJIяжньIх грибков в колиIIестве 7 шт.
|.4.7. обозначение буйками и поплавками белого или оранжевого цвета Iраницы
участка акватории водного объекта, отведенного для купания. ,щщина границы
)лIастка акватории водного объекта, отведенного для купания, составJIяет 30 м.
Не допускается использовать для обозначениrI границы зоны купания предметы,
которые моryт бытъ похожи на плавающий бытовой ,у.Ьр (в ,i.r"o.r",
бутылки, канистры);
1.4.8. устройство приIIапа для спасательной лодки из досок обрезных хвойньrх
пород толщиной не менее 44 мм. .Щлина трапа 4 м, ширина 1м
|.4.9. подсыпку песком прибрежной зоны пляжа и волейбольной площадки в
объеме 120 м3. Подсыпанная территория должна быть выровнена;
1.4.10. установку лавочек из бревен длиной 2 м и шириной 0,5м в количестве 4
шт.
1.4.11. установку на расстоянии не менее 10 м от береговой линии (уреза воды)
через 40 м друг от друга двух урн.
Оборудование, укЕванное в подпунктах 1.4.|-I.4.з, |.4.6, 1.4.10 пункта 1.4,
имеется в н€IIIичии у Заказчика, перед началом купulлъного сезона, в срок dо
3].05.2024z, транспортируется ПодрядчикоМ с места складированиjI и

устанавливается на территории пJuIжа. По окоЕчании куп€lльного сезона
оборудование, ук€ванное в подшунктах |.4.L-|.4.З, |.4.6, |.4.7, 1.4.10, 1.4.11

пункта |.4 демонтируется и транспортируется Подрядчиком на место
скJIадирования.
Срок вьлполнеtluя рабоm: обусmройсmво mеррumорuu пляJtса dолаlсно быmь
выполнено в срок dо 3].05.2024z u поddереюuваmься в наdлеэюаu4еJи сосmоянuu в

перuоd dо 3].08.2024z. включumельно. ,Щемонmаuс оборуdованuя, уксlзанно?о в

поdпункmqх 1.4.]-].4.3, ].4.6, I.4.7, 1.4.10 пункmа 1.4 проuзвоdumся в срок do
05.09.2024z.

1.5. содержание территории пJIяжа в надлежащем санитарном состоянии
включает в себя:
1.5.1. уборку берега, кабинок для переодевания, зеленой зоны, урн и
дезинфекцию TyzL[eTa есюеdневно после закрытиrI пJu[жа либо перед открытием
плf,жа (до 9-00 часов утра). ,Щнем должна осуществJLяться патрульнм уборка
территории от мусора. Г[пощадь территории, подлежащей уборке: 4000 м2;

L.5.2. еэюеdневньtй (do 8-00 часов уmра) вывоз твердьrх бытовых отходов из
контейнера (69 м3 ориентировочно за весь период),
1.5.3. обслуживание биотуалетной кабины (откачка отходов из приемного бака
кабины, заправка бака дезодорирующим раствором, мойка наружной
поверхности накопительного бака) нереэюе 2 р* внеdелю;
|.5.4. выкашивание территории пляжа (в том числе сгребание, погрузка и
утилизация скошенной травы). Г[лощадь выкашивания: 28б0 м2; перuоduчносmь
вьlкаu,tuванuя: ] р* за сезон. Выкашивание территории пляжа выполняется по
заявке Заказчика, направленной Подрядчику любым видом связи (нарочно,
почтой, электронной почтой, по телефону, факсом) не позднее, чем за 2 (два)
дш до даты начала выполнения работ;
1.5.5. обеспечение посетителей пляжа питьевой водой в перuоd с 0].0б.2024z по
3].08.2024z, шутем установки кулера (бутылей с питьевой водой
оборудованных помпой). Объем бутылей 19 л., ориентировочное количество 12
шт;
1.5.6. в перuоd с 01.06.2024z по 31.08.2024z обеспечение душевой кабины
питъевой водой (доставка и закачка питьевой воды в емкость душевой кабины).
Ориентировочное количество воды: 2|м3 навесь сезон.
| .5 .7 . проведеЕие дератизационньIх и дезинсекционньIх мероприятий :

- дератизация и дезинсекция (обработка от насекомьIх и клещей) территории
пJuIжа: I раз переd оmкрыmuеJчt;
- профилактическая дератизация контейнерной площадки: l раз в Jйесяц;
- профилактическая дезинсекция контейнерной площадки: 2 раза в лtесяц.
Сбщая площадь дератизации: 50 м2.

Общая площадь дезинсекции: 400 м2.

Подрядчик обязан предоставить Закщчику документы, подтверждающие факт
выполнения работ.
Срок вьlполненuярабоm: с 0].0б.2024z по 31.08.2024z. включumельно.

2. Объем выполняемых работ: 2 условные единицы, в том числе:
_ услуги по обеспечению безопасности на водньIх объектах: 1 условная едиЕица;
- содержание территории пJuIжа: 1 условная единица.

3. Требования к выполнению работ: работы должны быть выполнены в полном
объеме в установленные сроки в соответствии с требованиr{ми
_ Приказа Государственного комитета РФ по охране окружающей среды от
08.10.1996г NЬ429 <<О порядке проведения водол€}зных работ по обследоваIIию и
очистке дна акватории пляжей и }п{ета времени пребываниrI водолzвов под
водой>;
_ Приказа MIIC России от 06.07.2020 N 487 (Об утверждении Гфавил
пользованиrI м€lломерными судами на водных объектах Российской
Федерацип>;
- Приказа МtIС России от 20.07.2020 N 540 (Об утверждении Правил
полъзованиrI базами (сооружениями) для стояIIок м€tJIомерных судов в
Российской Федерации);
- Приказа MIIC России от 30.09.2020 N 7З2 (Об утверждении Правил
пользованиrI пJuIжами в Российской Федерацип>;
- СанПиН 2.L.З684-2| <<Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питъевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственньIх, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемшIеских
(профилактических) мероприятий, утвержденньIх постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 202L
г.N3
- Постановления Правительства Ивановской области от 11.03.2009г Ns54-п (Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водньIх объектах в Ивановской
областп> (в действующей редакции);
- иными действующими нормативными правовыми актами.
Качество оборудования и материалов исполъзуемых при выполнении работ
должно соответствовать требованиям действующих ГОСТ или ТУ, материaлы
должны иметь технические шаспорта или паспорта качества, должны быть
сертифицированы надлежащим образом.
На протяжении срока действия Контракта Подрядчик несет ответственность
за:
- надлежащее состояние территории пляжа и элементов благоустройства;
- качество выполняемых работ;
- соблюдение необходимых мероприятий по охране труда, техники
безопасности, соблюдение норм безопасности дорожного движения,
экологической безопасности, пожарной безопасности и других норм
безопасности;
- сохранность и исправность всех поставляемых матери€tпов и оборудования
(элементов благоустройства).

ПОдРядчик обязан за свой счет своими силами из своего материала в срок,
ОПРеДеленныЙ Заказчиком, усц)анить недостатки и дефекты, выявленные при
приемке работ и в период эксплуатации пляжа, если дефекты допущены по вине
Подрядчика.
Подрядчик в срок, ук€ванный Заказчиком, должен предоставить информацию и
ДокУМенты необходимые для проведениrI технического освидетельствования
пJUIжа.

Заказчик вправе н€вначить своего представителя, который от имени Заказчика,
бУдет осуществлять контроль за ходом и качеством выполнения работ,
проверять и согласовывать акты приемки выполненньrх работ.

Приложение ЛЬ2
к постановлению Администрации

Наволокского городского поселениrI
Кинешемского муницип€tльного района

от 22.05.2024 J\b327

ппАн
обеспечения безопасности людей на водоемах Наволокского городского

поселения Кинешемского муницишЕIIIьного раЙона на куп€lльныЙ сезон 2024 r.

Nь
п/п

Наименование меропри ятий Время
проведения

исполнители

1 техническое
освидетельствование места
организовdнного купания и

отдыха людей

до 01.06.2024 Администрация
наволокского
городского поселениrI

2 Закпючение муниципаJIьного
контракта на выполнение

работ по содержанию
городског9 пляжа г. Наволоки

до 01 .06.2024 Администрация
наволокского
городского поселения

J Проведение рЕвъяснителъной и
пропагандистской работы

среди населения безопасному
поведению на водных

объектах

постоянно в
течение

куп€tльного
сезона

Администрация
наволокского
городского поселения

4 Обеспечение своевременного
информирования КЧС и ОПБ

кинешемского
муниципztльного района о

возникновении ЧС на воднъIх
объектах

постоянно в
течение

куп€tльного
сезона

Администрация
наволокского
городского поселения